ق: ترکان قراخانی با حمله به بخارا دولت سامانی را سرنگون مي كنند.
400 ه . ق: فردوسی سرایش شاهنامه را به پایان مي رساند.

420 ه . ق: محمود غزنوی با حمله به ری حكومت شاخة جبال آل بویه را برمي اندازد.
448 ه . ق: طغرل سلجوقی حكومت بازماندگان آل بویه در عراق و فارس را برمي اندازد.

و ساسانیان شاهنشاهي بر پایانی نقطة )642 م/21 ه . ق( نهاوند جنگ در شکست
موجودیت سیاسی ایرانشهر بود, زیرا پس از این شکست راه پیشروی لشکریانِ خلیفة
دوم به سرزمین های ایرانی هموار شد. یزدگرد سوم, واپسین پادشاه ساسانی, حدود ده
سال نومیدانه کوشید از پیشروی عرب ها در ایرانشهر جلوگیری کند, ولی فرمانروایان
خودسر محلی اعتنایی به این شاه آواره نداشتند و وی سرانجام در سال 651 م/31 ه . ق
با توطئة یکی از آنان در نزدیکی شهر مرو کشته شد )برای اطلاعات بیشتر نگاه کنید

به کتاب چهارم این مجموعه: ساسانیان, فرمانروایان ایرانشهر(.
بر عرب خلفای سالة 186 فرمانروایی دورة ساسانی، دولت کار یافتن پایان با
سرزمین های ایرانی آغاز مي شود. این دوره را بر پایة تحولات سیاسی و فرهنگی ایران
فتوحات )21-65 ه .

ق دوره ای تازه از جنگ داخلی بین امویان آغاز شد و در
پی آن شورش و ناآرامی سرتاسر قلمرو خلافت را در بر گرفت. دامنة این آشفتگی ها
خیلی زود به خراسان نیز کشیده شد و قبیله های عربِ خراسان به جان یکدیگر افتادند.
در چنین شرایطی بود که در سال 127 ه . ق ابومسلم به خراسان آمد و رهبری دعوت
عباسیان را به دست گرفت. ابومسلم پس از مدتی فعالیت پنهانی در 25 رمضان 129 ه . ق
)12 ژوئن 747 م( در دهکدة سفیدنج در نزدیکی شهر مرو به طور رسمی پرچم های

سیاه را به نشانة شورش بر امویان برافراشت )طبری 1380، ج10، 4517(.
شخصیت و خراسان نابسامان ـاجتماعی سیاسی وضعیت دلیل به شورش این
و ستمدیده ایرانیان از نفر هزاران و یافت گسترش به سرعت ابومسلم استثنایی
عرب های مخالف امویان به آن پیوستند, به طوری که در کمتر از 45 روز هفت هزار
نفر به ابومسلم پیوستند.